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ULUSLARARASI iMAM MATURTDT SEMPOZYUMU 

Prof. Dr. Cağfer KARADAŞ 
1964 yılında Sivas merkez Kartaica köyünde doğdu. 1984 yılında Kayseri 
lmam-Hatip Lisesi'ni, 1989 yılında Marmara On i versitesi nahiyat Fakül­
tesi'ni bitirdi. Aynı Oniversitenin Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde 1991'de 
yüksek lisansını, 1997'de doktorasını tamamladı. 1992-1993 yıllarında 
alanı ile ilgili araştırma yapmak için 8 ay Şam'da bulundu. Türkmenis­
tan Devlet Oniversitesi Ilahiyat Fakültesi'nde 1999-2000 öğretim yılında 
ders verdi. 1999 yılında Yardımcı Doçent, 2004 yılında Doçent, 2010 yı­
lında ise Profesör unvanını aldı. Evli ve iki çocuk babasıdır. Halen Ulu­
dağ Oniversitesi nahiyat Fakültesi K el am Anabilim Dalında öğretim üyesi 
olup 2012 yılında Aba nt !zzet Baysal Oniversite Ilahiyat Fakültesi'ne De­
kan ola.rak görevlendirilmiştir. Çalışmalannı, Islam düşüncesinde Allah 
ve alem tasavvuru, keldm atomculuğu, kelam-tasavvuffelsefe ilişkisi, ke­
lam tarihi ve kelam mezheplerinin oluşum ve gelişim süreçleri konula­
rında sürdürmektedir. 

İmam Maturidi'nin Etki Alanı 
ve Muhyiddin İbn Arabi 

Giriş: Yaşadığı Çevre ve Hayatı 

İmam Matur1d1 döneminde Semerkant hem strate­
jik açıdan hem de tarım ve ticaret bakımından Orta 
Asya'nın önemli ve önde gelen şehri konumundaydı. 
Önemi, Hindistan, İran ve Türk egemenliği altındaki 
bölgelerden gelen ticaret yollarının birleştiği bir ko­
numda bulunması ve topraklarının oldukça verimli 
olmasınciarı kaynaklanıyordu. Dolayısıyla şehir, sey­
yahlar tarafınciarı yeşillikleri ve bostanları ile ünlü, 

. bolca sayfiye ve gezinti yerleri bulunarı ade.ta "cen­
net" telakki edilen bir üne sahip olmuştu. Halkı gü­
zel ahlaklı ve gariplere yardımı seven bir topluluktu. 

! Şehrin etrafında düşmarıa ve yağınacılara karşı bir 
l sur yapılmış ve giriş kapıları oluşturulmuştu .. Şehir­

deki ticari canlılık, refahın artmasına yol açmış; bu-
nun da şehirdeki ilmi ve fikri hayatın gelişmesine 
büyük katkısı olmuştu. Zaman içinde İslam coğraf­
yasının en önemli ilim merkezlerinden biri haline ge­
len Semerkant'ın İslam ilim ve fikir hayatına büyük 
katkılar sağlayan alimler yetiştirdiği de bir gerçektir. 
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Bu bölgede ilmi faaliyetin artmasının nedeni, Abba.si 
merkezi iktidarının gücünü kaybetıneye başlaması ve 
bunun aksine Horasan ve Maveraünnehir bölgeleri­
nin kalıcı bir istikrara kovuşmuş olmasıdır. Bu sa­
yede özellikle Semerkant, Buhara, Belh ve Merv gibi 
şehirlerin IV./X. ve V./Xl. asırlarda yeni ilim merkez­
leri haline geldiği görülür. Bunlara Samantler in, mer­
kezden bağımsız olarak ülke genelinde geniş çaplı bir 
ilmi hareket başlamasına yönelik kuvvetli bir politika 
izlemelerini de eklemek gerekir. Bu dönemde yazılan 
eserler incelendiğinde ele alınan konuların ve. müel­
liflerin kullandığı üslubun, sözü edilen bu serbest.fi­
kir ortamını yansıttığı görülür. 

Bu gelişmeler paralelin de, Ebu Nasr Ahmed el-İyazi'nin 
büyük gayı;etleri ile Semerkat' da Hanefi ekolunün farklı 
bir versiyonu oluşmaya başladı. Bu okulun nasıl geliş­
tiğini Ebü'l-Muin en-Nesefi'ninTebsıratü'l-edille adlı 

eserinden takip etmek mümkündür. Hanefi 'mezhebi, 
bu bölgeye Muhammed b. Hasan eş-Şeybaru'nin öğ­
rencisi Ebu Süleyman el-Cüzcaru'nin arkadaşı olan 
Ebıi Bekir Ahmed b. İshak b. Sabih el-Cüzcani vası­
tasıyla geldi. Hanefi mezhebinin bölgede kökleşme­
sini ve bir ölçüde kelami karakter kazanmasını sağ­
layan şalus ise Ebu Bekir el-Cüzci.n.i'nin öğrencisi 
olan· nesebi Hazrec kabilesine dayanan Ebıi Nasr Ah­
med el-İyazl' dir. Semerkant'ın Samani valisi Nasr b. 
Ahmed (250-279/864-892) zamanında Türk bölge­
lerindeki bir savaşta esir düşen el-İyazi, usUl ve furu 
konularında derin bir bilgiye sahip olmasının yanı 
sıra Mes'eletü's-sıfat adlı eserinde özellikle Mu'tezile 
ve Neccariyye'nin delillerine güçlü ve tutarlı eleştiri­
ler getirmesi; ayrıca onlarla fikri mücadelede bulun­
ması kelam ilminin bölgede gelişim düzeyini göster­
mesi bakımından önemlidir. EbUNasr el-İyazişehid 
düştüğünde içlerinde EbUAhmed ve Ebu Bekir adia­
nnda iki oğlu ile Ebu Mansur el-Maturidi ve Hakim 
es-Semenkandi gibi seçkin öğrencilerinin bulunduğu 
kırk kadar yetişmiş bilim adamını geriye bırakmıştı. 
Onun özellikle Mu'tezile'ye yönelik mücadelesi öğ­
rencileri tarafından sürdürülmüş, hatta oğullanndan 
Ebu Bekir el-İyazi, ölümü esnasında kaleme aldırdığı. 
ve Mu'tezile ile kendi görüşleri arasındaki farklılan 
dile getiren el-Mesailü'l-aşar el-lyadiyye adlı on mad­
delik bir bildirinin Semerkant çarşısında okunma­
sını vasiyet etmiştir. Onların bu mücadelesini hem 
Samanllerin Semerkant valisi olan Nasr b. Ahmed 
hem de oğlu İsmail desteklemişlerdir. Bu dönemde 
ve bölgede baskın ilim ve fikir kişiliği ile öne çıkan 
en önemli kişi Ebu Mansur el-Maturidi'dir. Çağdaşı 
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ve İyazi'nin meclisindeki ders arkadaşı olan Hakim 
es-Semerkandi de onun bu büyüklüğünü ve önderli­
ğini kabul etmiş olacak ki, Maturidi öldüğünde me­
zar taşına şu ifadenin yazılmasını söylemiştir: 

"Bu kabir, bütün nefesini tüketerek ilim öğrenmiş 
olan, ilmin yayılması ve aktarılmasında bütürı gay­
retini sarf eden ve dinle ilgili verdiği eserJeri övgüye 
layık bulunan, ömrü boyunca meyvesi toplanan ulu 
bir kişinindir." · 

Maturidi'nin, hocası el-İyazi'nin yanındili itibarını 
Ebü'l-Muin'in naklettiği "hocası olan Ebu Nasr el-1-
yazi, Maturidi gelmeden derse başlamazdı" cümlesi 
açıkça ortaya koymaktadır. Zaten Te'vilatü'l-Kur'an 
ve Kitabü't-tevhid adlı eserleri, bu alanda yazılmış dö­
nemindeki eserlerle kıyaslandığında, oldukça üstürı 
bir seviyede olduğu görülmektedir. Zaman içerisinde 
Semerkant Hanefi Okulu İmam Maturidi'nin baskın 
ilmi ve manevi kişiliği ile itikad açısından Matüridiye 
Ekolü olarak anılmaya başlandı. Daha sonra mezhep 
bu isim altında başta Orta Asya olmak üzere Osmanlı 
coğrafyasında ve Hindistan' da yayıldı ve tanındı. Bu 
geniş şöhretine rağmen İmam Matur1di'nin hayatı 
hakkında çok az bilgi bulabilinekteyiz. 

Maturidi, Semerkant'ın bir köyü veya mahallesi olan 
Maturid' de doğdu. Doğ\ım tarihi hakkında kaynak­
larda kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Bununla bir­
likte, 248/862 tarihinde vefat eden hocası Muham­
med b. Mukatil er-Razi'ye talebelik edecek makul 
bir yaş düşünilierek yakl~şık 238/892 civarında doğ­
muş olabileceği ileri sürülmektedir. Ancak böyle bir 
kanaate itiraz edenler de vardır. Çünkü bu takdirde, 
Maturidi'nin yüz yıla yakın yaşamış olması gerekir. 
Onun H. 333/944 yılmda öldüğünden hareketle or­
talama bir insan ömrünü hesaba :Katarak 256/870 ta­
rihlerinde doğmuş olabileceğini söyleyenler de vardır. 

Aslında Mlituridi'nin doğum tarihindeki bu bilgi 
noksanlığı, tüm hayatı için de geçerlidir. Zira o, ta­
raftarlarınca kendisinewerilen "imamü'l-hüda=hi­
dayet imamı", "imamü'l-mütekellimin=kelamCıların 
önderi", "musahhihu 'akaidi'l-müslimin=müslüman­
larırı inançlanru tashih eden", "reisu ehli's-sünne=ehl-i 
sünne~ önderi" gibi lakaplarla anılmasına rağmen 
ne yazık ki, kaynaklarda onun şöhretine denk gele­
cek genişlikte bir bilgi bulunmamaktadır. Kaynaklar­
daki bu sükıitun bir çok nedeni olmakla birlikte te­
mel neden Semerkant'ın merkeze olan uzaklığı olsa 
gerektir. Ma turidiliğin yanındaki diğer Sünni kelam 
mezhebi olan Eş'ariliğin merkezdeki gücü ve etkin­
liği de İmam Maturidi'nin tanınmasında negatifbir 
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etki meydana getirmiş olabilir. Özellikle Selçuklular 
döneminde Alpaslan ve Melikşah'ın vezirliğini yapan 
Nizamülmül.k'ün kurduğu Nizanıiye medreseleri ile 
Eş'arlliği destekleyen bir politika gütmesi, Maturldi­
liğin merkeze doğru yayılmasının engellemiş olması 
da kuvvetle muhtemeldir. 

Bütün hayatını ehl-i sünnet altidesinin müdafasına 
hasreden ve bu çabaları neticesinde EbUHanife mez­
hebinirı en tanınmış mütekellirni ve Semerkant, Bu­
hara gibi önemli ilim ve siyaset merkezlerinirı bu­
lunduğu Maveraunnehir (Amuderya'nın öte tarafı) 
bölgesinin ehl-i sünnet ve'l-cemaatinin itikat alanında 
reisi ünvanını hakkazanan Maturldi, 333/944 yılında 
hayata gözlerini yummuş ve Semerkarıt'ın Cakerdize 
mahallesinde, daha ziyade ilimierin gömüldüğü me­
zarlığa defnedilmiştir. 

Eseleri: Kitabu't-Tevhid: Bekir TopaJoğlu ve Muham­
met Aruçi tarafından tahkikli neşri ve ayrıca Bekir 
Topaloğlu tarafından Türkçeye tercümesi yapılan 
eser, Türkiye Diyanet Vakfı yayınlan arasında ya­
yınlanmıştır. 

Te'vilatü'l-Kur' an: Kur'an'ın tamamının dirayet yön­
temi ile tefsiri olan eser, Te'vilatüEhli's-Sunne adıyla 
Fatıma YusufHaymi tarafından yapılan tahkikli neşri 
1425/2004 tarihinde Beyrut'ta basılmışbr. Ayrıca Be­
kir Topaloğlu tarafından yapılan ikinci bir tahkikli 
neşriİstanbul' da tamamlanmıştır. 

Diğer eserleri: Risale fi'l-:Alciid, ReddüEvaili'l-Edille­
li'l-Ka'bi, ReddüTekzibi'l-Cedelli'l-Ka'bi, ReddüUsu­
li'l-Hamse li'l-Bahill, ReddüK.itabi'l-imamellba' di'r-Rava­
fıd, er-Redd 'ale'l-Karamita, Reddü.Kitabi'l-Ka'bi fi 
Va'!di'l-Füssak, BeyanuVehmi'l-Mu'tezile.1 

Maturidi'nin Etki Alanı 

İmam Maturidi'nirı mezhep irnarnı kabul edildiği 
Ma turidiliğin uzun süre Amuderyanın öte yakası olan 
Maveraünnehir ve civarına sıkışıp kalması ve fırak 
edebiyatı içinde müstakihsirnle yer almaması dola­
yısıyla Ebu Mansür el-Maturidi'IlİJ:! mezhep imarnlığı 
konusunda tartışmaların meydana gelmesine neden 
olmuştur. Her ne kadar Maturidi' den önce Hanefiler 
arasında kelam rengi taşıyan eserler yazılmış ise de 
B:orasarı ve Maverünnehir bölgelerinde akide konu­
sunda günümüze ulaşarı eserler incelendiğinde, Ebu 
Mansür el-Maturidi'nin Kitabü't-tevhid'i dikkat çe­
kici bir şekilde öne çıkmaktadır. Bundarı sonra ka­
leme alınan kelam rengi baskın eserlerin, muhteva iti­
bariyle olmasa bile şekil ve konulan ele alış yöntemi 
itibariyle büyük ölçüde bu eserin etkisinde kaldığı 

gözlenmektedir. Muhtevasının birebir etkili olama­
ması ya Hanefiler arasında o dönem ve bölgede ser­
best düşüncenirı hakim olması ve herkesin özgürce 
kendi fikrini ifade etmesi ve savunması ya da Ebü'l­
Yüsr el-Bezdevi'nirı işaret ettiği gibFdönemin alirn­
lerirıe Maturidi'nirı bu eserinin üslubunun kapalı ve 
hacminin kabarık görünmesidir. Ancak sonraki eser­
Iere kurgu ve anlayış noktasındaki etkisinin çok açık 
olduğu da ortadadır. Sözgelimi, sonrasında kaleme 
alınmış olan Ebu Selerne es-Semerkandl'nirı Cümeli 
Usuli'd-din'i ile Ebü'l-Yüsr el-Bezdevi'nirı Usulü' d-din'i 
hem muhteva hem de kurgu noktasında Matuddi'in 
eserinirı örnek alındığını gösteren metinlerdir. 

Ebü'l-Muin en-Nesefi'nirı başını çektiği kelarnla il­
gilenen alimlerce Maturi~'nin bölgede Hanefiler 
arasında itikatta imam kabul edildiği de çok açıktır. 
Ancak Maturidi'nin bölgedeki ağırlığını tespite ya­
rayacak elimizde yeterli materyalin olduğunu söyle­
mek de güçtür. Bununla birlikte Ebü'l-Yüsr el-Bez­
devi'nin onu Ehl-i Sünnet'in reisietinden saymasını 
sınırlı bir şöhrete sahip olduğu şeklinde görmemek 
gerekir. Zira orada verdiği diğer bilgilere bakıldığında 
onun şöhretinin çok daha eskilere dayandığı görü­
lebilir. Çünkü Ebü'l-Yüsr el-Bezdevi'nin dedesindeq 
aktardığı bilgiler, Maturidi'nin şöhretinin daha eski 
olduğunu göstermeye yetecek niteliktedir. Onun ifa­
delerinden ceddinin Maturidi'nirı hem Kitabü't-tev­
hid adlı kelam kitabını hem de Te'vilatü'l-Kur'an adlı 
tefsirini çok iyi öğrendi ği bilgisirıi almaktayız. Ömer 
en-Nesefi'nin el-.Kand adlı ~serinde naklettiğine göre 
Ebü'l-Yüsr'ün dedesi olan Alıdulkerim b. Mlısa, imam 
Maturidl'nin öğrencisidir ve ondan fıkıh ve kelam 
okurnuştur.3 Bu bilgiler, Marurldi'nin IV./X. asırda 
bölgede bilinen ve eserleri okunan bir alim olduğunu 
göstermesinirı ötesirlde kendisine ve eserlerirıe diğer 
alirnlere nazaran daha fazla değer verildiğinin bel­
gesi niteliğindedir. Yirıe metinde geçen 'kerametle­
rini hikaye etmesi" ifadesi halk nezdinde de önemli 
bir yere sahip olduğunun göstergesi olarak almak ge­
rekir:. Çünkü Maturidi'nin sufilik yönüne dair şu ana 
kadar ciddi bir bilgi gelmiş değildir; dolayısıyla bura­
daki kerametin zühd ve takvasahibi bir kimse olması 
dolayısıyla halk nazarında önemli ölçüde manevi bir 
itibara sahip olduğu şeklinde yorumlamak daha isa­
betli olur. Çünkü o dönem insanlan özellikle alimleri 
zühd ve takvaya önem veren insanlardır. 

Öte yandarı Ebü'l-Yüsr el-Bezdevi, 'bid'at ehli' dediği 
kimselerin dışında Ebü'l-Hasarı el-Eş' ari, İbn Küliab 
el-Basri ve Ebu Mansfu el-Maturidi'den oluşan üç 
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kişiye kitabında yer vermektedir. Bunun yanı sıra, 
kitabının on yerinde Eş'arüerin Ebü'l-Hasan el-Eş' ari 
için kullandıkları 'eş-şeyh >ı ifadesini Ebu Mansur el­
Maturidi için kullanmakta, hatta iki yerde bu ifade ile 
birlikte 'el-iınam'5nitelemesine yer vermektedir. Bü­
tün bunlar onun, Ebu Mansıir el-Maturidi'yi Haneti­
lerin kelam alanındaki temsilcisi olarak gördüğünün 
ve takdim ettiğinin önemli delilleridir.6 

V.fXl. asırda yaşamış olan Maveraünnehir alimlerinin 
bir çoğunun Ebu Mansıir el-Maturidi'yi, Ebü'l-Hasan 
el-Eş'ari karşısında imam kabul ettiklerini müşahede 
ediyoruz. Yukanda Ebü'l-Mııln en-Nesefi'den İıakl_en 
verilen bilgiler bizi bu karuya güçlü bir şekilde götür­
mekte'dir. Öte yandan Ömer en-Nesefi (ö. 537/1142), 
Alaüddin es-Semerkandi (ö. 538/1144), Alaüddin 
el-Üsmend.i (ö. 552/1157) ve Rükneddin es-Semer­
kandi (ö. 703/1303), gibi şahıslann onu imam taru­
ması anlamlıdır. Bu müelliflerin eserlerinde Maturi­
di' den bahsederken 'imamü'l-hüda' (hidayet imamı) 
nitelemelerini ön plana çıkarmalarını önder kimliği­
nin bir göstergesi kabul etmek gerekir?Nureddin es­
Sabıini ise kitabında onun için 'ehl-i sünnetin reisi' 
(reisü ehli's-s~e) ifadesine yer verir.8Ünlü Hanefi 
müfessir, fakili ve kelamcısı Ebü'l-Berek.at en-Ne­
seti (ö. 710/1310), Absiken'nin el-Müntehab fi usu­
li'l-mezheb adlı fıkıh usıilü kitabına yazdığı şerhte 
Ebu Mansıir el-Maturidi'yi, "Semerkand meşayihi-
nin imamı" olarak tanıtır.9 • 

Buraya kadar verilen bilgilerden N./X. asırda Maturi­
di'nin kelam alanında mezhep önderi olarak ön 
plana çıktığı V./XJ. ile VI./XII. asırda ise bu önder­
liğinin tescil edildiği ve artık 'itikatta imam' kabul 
edildiğini söylemek mümkündür. Nitekim Fahred­
din er-Razi, Kitdbü'l-erbain fi ustlli'd-din adlı ese­
rinde Ebıi Mansur el-Maturidi es-Semerkandi'nin 
'ru'yetullah=Allah'ın görülmesi' hakkındaki görü­
şüne katıldığını belirtmekte10

; VI/XII. asrın ikinci 
yarısında Maveraünnehir' de Hanefi ilimleri ile 
yaptığı münazaraları derlediği kitabında ise 'Ebu 
Mansur el-Maturidi ve onun takip edenler' ifade­
sini kullanmaktadır: 

"Maveraünnehir halkının Allah'ın kadim, zatı ile 
kaim ses ve harfiere ihtiyaç duymayan bir kelam ile 
konuştuğu görüşü Eş'arilerirı görüşü gibidir. Ara­
daki fark ise Eş'ari'nin 'Allah'ın bu kelamı işitilebi­
lirdir (mesmu')' şeklindeki sözüdür. Ebu Mansur el­
Maturidi ve Maveraünnehir'deki takipçiferi ise 'bu 
kelamın işitilmesinin i.mkansız (mürnteni) olduğu' 
görüşündedirler."11 

Sonraki yüzyıllarda ise Maturidlliğin, Hanefiliğin 
kelarni yönünü temsil eden ilikadi mezhep şeklinde 
giindemdeki yerini aldığını söylemek mümkündür. 
Ancak Maturidiler arasında, Eş' arilerde olduğu gibi 
mezhepler tarihi çalışmaları çok fazla olmadığından 
veya olanlar da henüz giirı yüzüne çıkmadığından, 
diğer mezheplerden fırak edebiyatı ile uğraşanların 
da Maveraünnebr'i bu anlamda göz ardı ettiklerinden 
bu bölge dışındaki İslam dünyasında mezhep olarak 
anılması büyük ölçüde ancak bazı Osmaİılı. müellif­
lerince gerçekleştiği ihtimal dahilindedir. Onun Ma­
veraünnehir dışındaki etki alanını da ancak bu şe­
kilde tespit edebiliyoruz. 

Ne yazık ki bazı Hanefi ve Şafıi müelliflerce İmam 
Maturidi bir Hanefi alimi sayılmış ve mezhep önder­
liği göz ardı edilmiştir. Nitekim 480/1092 tarihinde 
Gazne'de Beyanü'l-edydn adıyla Farsça fırak kitabı 
yazan Ebü'l-Meali Muhammed b. Ubeydullah el-Hü­
seyni el-Alevi adlı bir Hanefi ilimi Sünni mezhep­
leri Ehl-i Hadis ve Ehl-i Rey olar3.k ikiye ayırmakta 
ve Davudiyye (Zahi.rlli.k), Şa.fıiyye, Malikiyye, Han­
beliyye ve Eş'ariyye'yi Ehl-i hadis kapsamında değer­
lendirirken, Ehl-i Rey'in sadece Hanetilikten ibaret 
olduğunu belirtmektedir.12 Aynı şekilde Ma turidi'ye 
nispet edilen bir esere şerh yazan Şafii alimi Tacüd­
din es-Sübki (771/1370);eseri yazışamacının Eş'ari­
lerin inanç esasları ile Haneillerin inanç esaslannın 
aynı olduğunu göstermeyi hedeflediğini belirtmesin­
den Maturidlliği müstakil bir mezhep saymadığıni 
görmekteyiz.13Sivas doğumh~ olmakla birlikte haya­
tını Mısır' da geçiren Hanefi mezhebine mensup İbn 
Humarn ise, Maturidi'yi bir mezhep i.nlarnı olarak 
görmemekle birlikte, ondan itibaren itikadi mesele­
lere bakışta Hanefi mantalitede bir değişimin gerçek­
leştiğini de itiraf eder.14 

Bununla birlikte Maturidi alimi Ömer en-Nesefi'nin 
Akide metni üzerine Şerhu'l-akaid adlı eser yazan Eş'ari 
mezhebine mensup SadüddinTeftazaru (ö. 793/1390) 
ise, Şerhu'l-Makdstd adlı'haciınli eserinde Matııridi­
liği bir mezhep olarak vermektedir: 
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"Maveraünnehir bölgesinde Maturidiyye bulunmak­
tadır. Bunlar Ebu Mansıir el-Maturidi'nin öğrenci­
sidir. O, Nasr b. İyaz'ın, o, Ebu Süleyman el-Cüz­
cant'nin arkadaşı olan Ebu Bekir el-Cüzcaru'nin; o 
da, Muhammed b. Hasan eş-Şeybani'nin öğrencisi­
dir. Maturidi Semerkand'ın köylerindendir. Eş'arilerle 
Matüridiler arasında tekvin, imanda istisna ve mu­
kallidin imanı gibi bazı meselelerde ihtilaflar mey­
dana gelmiştir."15 
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Teftazaru'nin çağdaşı olan ve arneli konularda Ha­
nefi içtihat sistemini benimseyen Seyyid Şerif Cür­
caru ise Osmanlı medreselerinde kelam kitabı olarak 
okutulan hacimli eseri Şerhu'I-Mevakif'ta Ebu MansUr 
el-Maturid.i' den 'şeyh' olarak bahsetmekte ve Fahred­
din er-Razl'de olduğu gibi 'ru'yetullah' konusund!l 
onun görüşünün isabetliliğine dikkat çekmektedir.16 

rxrxv. asırlarda özellikle osmanlı uleınasının Maturl­
di'yi mezhep imamı, Maturidiliği. ise mezhep olarak 
açıkça kaydettiklerini görüyoruz. Sözgelimi Hayali 
Ahmed Efendi (ö. 875/1470) Şerhu'l-akaid'e yazdığı 
ve Hayali adıyla meşhur olan eserinde "Ehl-i Sün­
net, Horasan, Irak, Şam gibi birçok bölgede Eş' ariler 
ile Maveraünehir bölgesinde Ebu Mansur el-Maturi­
d.i'nin ashabı olan Maturidilik'ten oluşur" ifadesi ile 
Maturidiliği mezhep saymakta İmam Maturldl'yi 
ise mezhep önderi kabul etmektedirPTaşköprizade 
(ö.968/1561) ise Miftahu's-saade adlı eserinde Ehl-i 
Sünnet'in iki imarnından birisinin Ebu MansUr el­
Maturid.i olduğunu belirtrnektedir.18İsmail Gelenbevi, 
Celaleddin ed-Devvaru'nin el-Celal diye meşhur eseri 
üzerine yazdığı haşiyede Eş' arilik'ten ayrı olarak "Ebu 
Mansur el-Maturid.i'nin Ashabı" dediği bir kesimden 
bahseder.19 Hızır Bey'in Kaslde-i NCmiyye'si üzerine 
Türkçe şerh yazan İsmail Gelenbevi'nin (ö. 1205/1790) 
damadı Muhammed Şükri İbrahim b. Ahmed Ata, 
meı.kıir kasidenin, Ebu Hanife'nin el-Fıkhu'l-ekberve 
diğer eserlerinden yararlanmak suretiyle yeni bir üs­
lup ortaya koyan Ebu Mansur el-Maturid.i'nin çizgisi 
üzere yazılmış olduğunu dile getirir.20Edirne Müf­
tüsü Mehmet Fevzi, el-Celal üzerine yazdığı şerhte, 
Maturidiliğin Ehl-i Sünnet içerisinde ayrı .bir mez­
hep olarak değerlendirilmesi gereği üzerinde durur. 21 

Hint Alt kıtası a.J..im.leri arasında da İmam Maturi-
. d.i'nin mezhep imamı olarak görüldüğü, o bölgenin 
önemli sufi temsilcilerinden mücadele adamı, İmam 
RabbamAhmed es-Sirhind.i'nin (ö. 1034/1624) el-Mek­
tubat adlı eserindeki itikatla il~ mektuplannın muh­
tevalarından anlaşılmaktadır. Arıılan mektuplara ba­
kıldığında itikat çizgisinin bütünüyle Maturid.i inanç 
esaslan doğrultusunda olduğu görülür.22Öte yandan 
onun Rabbtıni nhamlar adıyla Türkçeye çevrilen Mebde 
ve Mead Risalesi'inde "Hanefi ve Maturidl Mezhep­
lerinin Fazileti" başlığı ile özel bir bölüm ayırmıştır. 
Şu sözleri onun İmam Maturid.i'ye ne kadar bağlı ol­
duğunu göstermesi bakımından önemlidir: 

"Maturidiyye ve Eş'ariyye mezhepleriııffi._ tartışmalı ol­
duğu konuların çoğunda ilk bakışta Eş'arilerin haklı 
olduğu akla geliyor, ancak tiraset nuru ve keskin bir 

nazar ile derin düşünülünce, Maturidiyye'nin haklı 
olduğu ortaya çıkıyor. ihtilaflı kelami meselelerio 
hepsinde bu fakir Maturidiyye alimlerine muvafık 
ve onlarla hemfikirdir. Gerçek şu ki, büyük zatlar 
(Maturid.iler) sünnet-i seniyyeye uymaları sebebiyle 
büyük bir kıyınet sahibidirler. Muhalifleri ise felsefi 
konulara bulaştıklan için, o değeri elde edememişler­
dir. Her ne kadar iki grup da hak ve doğru yol üzere 
iseler de, durum böyledir."23 

Yine o bölgenin ünlü dil uzmanı ve kelamcılarından 
Siyal.kUti (ö.1067/1656), Celaleddin ed-Devvaru'nin el­
Celal diye meşhur eseri üzerine yazdığı haşiyede firk.a-i 
naciyenin, Eş' ariler olduğunu iddia eden Adudüddin 
el-İci'yi destekleyen müellife karşı, Maturidiliğin ve 
hatta sahabe, tabiıin ve tebeü't-tabiin' den müteşekkil 
sclef-i salihinin de Ehl-i Sünnet olarak değerlendiril­
mesi gereğini dile getirir.24Yine aynı bölgeden Teha­
nevi (ö.1157/1745), "EbıiMansCır el-Maturid.i ve tabii­
leri" ifadesi ile İmam Maturidl'yi bir mezhep imaını 
olarak değerlendirmektel5, ünlü Hanefi fakihi Lek­
nevi (ö. 1304/1886) ise, Maturidi'yi 'imamü'l-müte­
kellimin' olarak nitelemektedir.26 

Muhyiddin İbn Arabi 

Muhyiddin Ebu Abdullah Muhanuned b. Ali İbn 
J\rabi el-Haterni et-Tai el-Endelusi, Endülüs'ün M9f­
siye (Murcia) şehrinde 560/1165 tarihinde dünyaya 
geldi. Babası Ali b. Muhammed'in ünlü filozofİbn­
Rüşd ile de dostluğu bulunan bir zattır, Annesi ise, 
dindarlığına gıptaedilen bir kadındır. İbn J\rabi se­
kiz yaşına kadar doğduğu yer olan Mürsiye' de ya­
şadı. Sekiz yaşında ailesi ile birlikte 568/1173 İşbiliye 
kentine taşındı. Bu şehirde taruştığı Ebu Ca'ferAh­
med el-Arabi'den ibadet ve zühde yönelme zevkini 
tattı. Tasavvufla taruşması da bizzat bu şehirde ger­
çekleşti. Bir arkadaşı vasıtasıyla tanıştığı ünlü Mağ­
rib'li Sufi Ebu Medyen'in öğrencisi Ebu Ya'kıib Yu­
suf b. Yahlef el-KUmi el-Abesi ile birlikte tasavvufu 
ve tasavvufi hayatı tanımış oldu. 580/1185 yılı onun 
düzenli tasavvufi hayata giriş yılıdır. Bu yola giri­
şinde Ebü'l-Abbas Ahmed el-Ureyni'nin önemli öl­
çüde katkısı vardır. 

İbn Arabi daha henüz gençliğinin ilk yıllarında İş­
biliye' de iken babası tarafından dostu olan ünlü fi­
lozofİbn Rüşd ile görüşmesi için Kurtuba'ya gönde­
rildi. Onun İbn Rüşd ile karşılaşması esrarengiz bir 
sahne içerisinde gerçekleşti; sadece ikisinin anladığı 
karşılıklı kısa bir konuşmanın ardından vedalaşıp 
ayrıldılar. İkinci buluşma İbn Rüşd'ün cenazesinde 
gerçekleşti. O, 595/1199 yılında Merakeş'de ölen ve 
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Kurtuba'ya nakledilen İbn Rüşd'ün cenazesinde ha­
zır bulunan az sayıdaki insandan biri idL 

Kadın bilgin ve ermişler ile de görüşen İbn Arabi, bu 
çerçeveden olmak üzere Endülüs'ün Zeytıin beldesin­
deki Merşane' den Şemsu Ümmi'l-Fukara ile İşbiliye' de 
karşılaştığı ve hizmetinde bulunduğu doksan yaşın­
daki Fatıma b. Ebi'l-Müsenna el-Kurtubi'den istifade 
etti. İlk evliliğini manevi tecrübe sahibi ve siliha bir 
kadın olarak nitelediği Meryem binti Muhammed b. 
Abdfın b. Abdurrahman el-Becai ile yaptı. İkinci ev­
liliğini ise Mekke ve Medine (Harameyn) emirinin 
kızı olan Fatıma binti Yunus ile gerçekleştirdi . . 

İbn Arabi 591/1194 yılında Cebel-i Tank boğazı yo­
luyla· Mağrib bölgesinin önemli kentlerinden Fas'a 
gitti, 592/1196 senesinde İşbiliye'ye tekrar döndü. İş­
biliye'li ünlü mutasavvıf EbılMedyen'i (ö. 594/1197) 
görebilmek için Kuzey Afrika'ya geçti. Oraya ulaştı­
ğında Ebu Medyen ölmüş olduğundan ancak mürit­
leriyle görüşe bildi. İbn 'Arabl, Kuzey Afrika' da Me­
rakeş'e uğradı, 595/ll98 tarihinde el-Meriye şehrinde 
Endülüs tasavvuf ve düşünce geleneğinin önemli tem­
silcilerinden biri olan İbnü'l-Arlfin (ö. 536/ll41) önde 
gelen müritl~riyle buluştu. Burada Mevakiü'n-nücum 
adlı risalesini yazdı. Buradan doğu seferine çıktı. Bu 
yolculukta Tunus ve Kahire onun önemli durakla­
ndır. Kahire' den Mekke'ye hareket etti. İbn Arabi, 
Mekke' de büyük ilgi ve saygı gördü, tanıştı ğı Meki­
nüddin Şuca' adında bir zattan Tirmizi'nin Sünen'ini 
okudu, salih bir adam diye nitelediği Muhammed b. 
Halid es-Sadefi et-Tilimsaru adlı şahsa İm,am Gaz­
zali'rıin lhyauulumi'd-din adlı eserini okuttu. Mek­
ke'de iken manzum eseri Tercümanü'l-eşvak ile ku­
dsi hadisleri derlediği Mişkatü'l-envar'ı kaleme aldı. 
Eserlerinin en hactmlisi ve bütün fikirlerini ihtiva 
eden el-Fütfıhatü'l-mekkiyye'yi 599/1202 yılında Ha­
rem-i Şerif'te yazmaya başladi. Taif seyahatide yapan 
İbn Arabi, orada Hilyetü'l-ebdal adlı kitabını yazdı. 

İbn Arabi 601/1204 tarihinde Mekke'den Bağdad'a 
geçti ve Muhammed Bekri adlı bir zattan Kuşeyri'rıin 
(ö. 465/1072) ünlü eseri er-Risale'yi okudu. 601/1204 
yılında Musul'a uğradı ve orada Muhadaratü'l-ebrar 
ve müsameratü'l-ahyar adlı eserini kaleme aldı. 

Anadolu' daki ilk ziyaretini İbn Arabi, Sultan Keyka­
vus'u ziyaret maksadıyla Konya'yp. yaptı, Sultan ta­
rafından iyi karşılandı ve hediyelerle taltif olundu. 
Konya' da bir müddet kalan İbn M-abi ünlü takipçi­
lerinden Sadreddin Konevi (ö. 673/1274) ile görüştü 
ve onun üzerinde derin etkiler buaktı. Konya' dan 
Kayseri yoluyla Anadolu' daki esas konaklama yeri 
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olan Malatya'ya giden İbn Ara bi, orada Antakya' da 
iken mektubunu aldığı Sultan Keykavus'a çeşitli na­
sihatler içeren bir mektup yazdı. 612/1216 yılının bir 
Ramazan ayında Sivas'ta bulunduğu sırada Sultan'ın 
Antakya'yı muhasara ettiği haberini aldı, fetbin mü­
yesser olması için dualar etti. 

İbn Arabi, 617/1220 yılında Halep şehrin.e uğrayacak 
tahminen 618/1221 veya 619/1222 yılınd~ Şapı'a (Dı­
maşk) geldi ve sürekli olmak üzere oraya yerleştL Ha­
yatırun kalan kısmını bu şehirde geçiren İbn Arabi, 
meşhur eseri FüsCısü'l-hikem'i bu şehirde yazdı ve ünlü 
eseri el-FütCıhatü'l-Mekkiyye adlı eserini tamamladı. 
Kendisi el-Futithatü'l-Mekkiye adlı eserinin sonunda, 
eserini titiz bir çalışma ile ikinci kez yazdığım belir­
tir ve 636/1238 yılının Rebiü'l-evvel ayının 24. günü 
yani ölümünden iki yıl önce tamamladığını not eder. 

638/1240 yılında bir cuma gecesi 77 yaşında iken ahi­
rete irtihal eden İbn Arabi Şam' daki Kasiytın dağı­
nın eteğine defnedildi; kabri üzerine Osmanlılar dev­
rinde bir türbe ve yanına cami yapıldı.27 

İbn Arabi'nin Düşüncesinde Maturidi Çizgiler 

Muhyiddinİbn Arabi'nin doğrudan Maturidi'rıin dü­
şüncesinden etkilendiğiile dair elimizde bir veri veya 
belge bulunmamaktadır. Ancak iki düşünce arasında 
ciddi benzeriikierin bulunduğu da bir gerçektir. Bu 
benzerliklerin bir etkilenme ile mi yoksa aklın yolu 
birdir sözü gereği iki düşünce adarnuun benzer hu­
suslarda buluşmalan mıdır tam olarak kesti.remiyoruz. 
Benzerlik üç noktada söz konusudur. Bunlar Allah'ın 
varlığının ve birliğinin akılla bilinebileceği, Allah'ın 
fiili sıfatlannın temel bir sıfat altında tcıplanması ve 
bunların hadis değil kadim olması ve son olarak ke­
lam sıfatırun lafzi ve nefsi a~ yapılmasıdır. 

Allah'ın Varlığının ve BirliğininAlalla Bilinmesi 

Daha önce geçtiği gibi İbn Arabi, Allah'ı bilmek hu­
susunda nazar ve istidlal yolunu pek emin bir yön­
tem görmemekle birlikte, yine de bunu Allah'ı bilme 

" vasıtalanndan biri olarak kabul eder ve keşf ile na-
zar yolu dışında Allah bilgisine sahip olan kişinin 
taklit ehlinden sayılacağını belirtmek suretiyle na­
zar yöntemine de kıyınet atfeder.28Nitekim ona göre 
Allah'ın zatı. konusunda olmamak şartıyla hatalı da 
olsa düşünce üretmek (nazar) isabetli taklitten daha 
değerlidir.29 Bu yolu güvenilir saymamasının sebebi 
ise şudur: Allah sonsuzdur (la yetenabi), insanın ilmi 
ve aklı ise sınırlı ve sonludur dolayısryla akıl ancak 
kendi sınulı alanını ve Allah'ın ilham ettiği ya da rasul 
göndererek haber verdiği bilgileri kavrayabilir.300na 
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göre alol bir şeyi cevherine, tabiatına, haline ve gö­
rünüşüne bakarak bilebilir. Allah bu gibi olgu ve du­
rumların dışında olduğuna göre aklın sınırlı kapasi­
tesi ile O'nu bUmesi imkan dahilinde değildir. Ancak 
':Akıl, Allah hakkında hiçbir bilgi edinemez mi?" so­
rusuna olumsuz cevap verıp.ez. Aklın, Allah'ın var­
lığı, alemin ona muhtaç olduğu ve yaratıcının birliği 
bilgisine ulaşabileceğini, zaten bizden istenen bilgi­
lerin de bundan ibaret olduğunu~'belirtir ve aklın bu 
bilgilere olumsuzlama (selb) yoluyla ulaştığının altını 
çizer.32Yine alol bu bilgilere enfusteki (insanın ken­
dinde ve alemde) bir takım delillerle ulaşır. Bu delil­
ler kişiyi birinci planda alemin hadis olduğu düşün­

cesine, ikinci planda ise bu hadisin bir muhdisinin 
olması gerekliliğinden hareketle Allah'ın varlığına 
götürür.330nu akla karşı ihtiyatlı davr~aya iten 
temel bir sebep de, alol yoluyla Allah hakkında kap­
samlı bilgi edinilebileceğini iddia edenlerin sürekli ih­
tilaf içinde olmalan, birinin tarif ve tavsif ettiği Tan­
n'run diğerinden farklılık arzetmesi, bundan da öte 
bu farklılıklardan dolayı birbirlerini tekfir etmeleri­
dir. Halbuki Hz. Ad em' den Hz. Muhamnıed'e kadar, 
aralannda uzun bir zaman dilimi olmasına rağmen 
peygamberler arasında ihtilaf olmarnıştır.34 

İbn Arabi'nin bu değerlendirmesi başta imam Maturleli 
olmak üzere Maturldiye mezhebinin adeta resmi gö­
rüşüne uygun düşmektedir. Nitekim Maturidiler 
de Allah'ın varlığının ve birliğinin akıl yoluyla bi­
linebileceğini kabul etmekle birlikte İbn Arabi'nin 
daha ötesini bilmeye yönelik çekinceletine katılır­
lar.35Çünkü aklın daha ötesini bildiğini iddia etmek 
hem peygamberlik hem de din müessesini gereksiz 

· kılacak bir anlayışa işaret eder. Peygamberlik bir ger­
çeklik olduğuna göre ve din de bir peygamberin ge­
tirdiği habere dayandığını hatta neredeyse o haber­
den ibaret olduğuna göre aklın rolü bu dini makul 
çerçevede anlamak ve anlamland.ınnak olmalıdır. 
Bunu ötesine geçmesi yeni bir icat etmesi anlamına 
gelir ki, bunu hiçbir kelamcının kabul etmesi müm­
kün değildir. Neticede İbn Arabl aslında kelam dü­
şüncesinde var olan bir gerçekliği kendi ifadeleri ile 
izah etmekte ve bir nevi aklın ortak yolunda Maturi­
dilerle buluşma.ktadır. 

Kudret ve Kavl 

İbn Arabi kelam sıfatının yanında bir kavl sıfatı daha 
öngörmektedir. 

Ona göre bu sıfat, kudret sıfatıyla aynı işlevi gör­
mektedir.36 Aslında onun önerdiği bu kavl sıfatı kud­
ret sıfatının bir tezahürü kabul edilebileceği gibi, 

Maturl dilerin kabul ettiği "tekvin" sıfatını çağnştıran 
kudret sıfatının "yaratma" boyutu şeklinde de anla­
şılması mümkündür. "Kavl" sözlükte "ka-ve-le" fii­
linin masdan olup "söylemek" veya "demek" anlam­
larına gelen bir kelimedir. Kur' an' da faili Allah olan 
fiil ve masdar kalıbında sıkça geçmekle birliktel7di­
ğer isim ve sıfatıarda olduğu gibi Allah'ın ismi veya 
sıfatı şeklinde geçmemektedir Ancak İbn Arabi hem 
fiilin failinin hem de masdann izafe edildiği zami­
tin sahibinin (merci'inin) Allah olmasını göz önüne 
alarak "kail" şeklinde bir sıfat elde etme yoluna git­
miştir. Yukarda geçen görüşüne delil olarak "Biz, bir 
şeyin olmasını istediğimiz zaman ona sözümüz sa­
dece "ol" dememizdir. O da hemen oluverir.''38mealin­
deki ayeti getirir. Yaratma bahsinde geleceği gibi İbn 
Arabi "yoktan yaratma"yı kabul etmediği için bııra­
da.ki "ol" ernrini "bir nevi yokluktan varlığa geçme­
nin bir simgesi" olarak görmektedir. Zira her şey Al­
lah'ın ilminde mevcuttur, yaratma denilen şey orada 
bulunan prototipierin (a'yan-ı sabite) isimlerio aracı­
lığı ile varlık sahnesine çıkmasıdır. 

Onun sisteminde isim-sıfat ilişkisi ele aldığı yerde 
İsferaini'ye referansta bulunarak sıfatlan, isimleri 
bünyesinde toplayan küill isim, kendi ifadesiyle üm­
mehatü'l-esma (isirnlerin analan) olarak görür ve 
yine onlan ilk sıraya yerleştirir. Ümmehatü'l-esrna 
dediği sıfatlar bazı isim farklılığı olmakla birlikte as­
lında kelamcılann subuti sıfatıanna denk düşmek­
tedir. Farklı olarak kudret sıfatının yaratma boyutu 
olan "kavl" sıfatından sözeder. Bu da Maturldi/erin 
kelam sistemindeki "tekvin" sıfatını çağrıştırmaktadır. 

İbn Arabi'nirı kavl ve kail ~eklindeki sıfat önerisi Ha­
nefilerin bir kolu olan Kerramiye mezhebinde de gö­
rülmektedir. Onlara göre de Yüce Allah yarattığı var­
lıklan kavl sıfatı ile var etmektedir. Görünen o ki, İbn 
Arabi'nin bu düşüncesi Maturidilerle kısmi benzerlik 
arz etse de Kerramilerin düşüncesi ile tam bir ben­
zerliği söz konusudur.39 

K ei am 
İbn Arabi geleneksel kelam düşüncesine paralel bir 
şekilde kelam sıfatının kadim ve ezeli olduğunu ve di­
ger sıfatıara göre bir fark bulunmadığını, insanlardaki 
gibi Allah'ın harf, ses ve herhangi bir organa ihtiyaç 
duymaksızın konuştuğunu (mesela Allah'ın Musa ile 
diyaloğunda olduğu gibi40)kabul eder.41Kelam sıfatı­
nın varlığına peygamber gönderilmesini delil olarak 
getirir. Zira peygamber "söz .. getirmektedir, söz ge­
tiren, kendisini bu sözle gönderenin kelam sıfatının 
bulunduğunun en büyük delilidir.42Bununla birlikte 
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kelam.ın Allah'a nisbetinin mahiyetinin bilinemeye­
ceği, bu konuda ileri sürülecek bilgilerin şeriata da­
yanması gerektiğini belirtir ve Mutezilenin "kelam'ı 
malılUk (yaratılmış/hadis), Eş'arilerin kadim kabul 
etmelerini eleştirir.~3Maturidilerin nefsi ve lafıi ayn­
ınma benzer bir taksim e giderek kelam.ın işitilmesi ve 
işiten yönünden hadis (sonradan olma), işittiren (Al­
lah) yönünden kadim olduğunu vurgular.440na göre 
kelam, kelam olma bakımından birdir, ayrılık sözün 
muhataba ulaşmasında meydana gelir ve emir, nehiy, 
haber, talep gibi kısunlara ayrılır.45 

Sonuç 

Hanefi bir coğrafyada ve Hanefi mezhebi mensupla­
rının.teşebbüsleri ile ortaya çıkrruş olan Maturidilik, 
Eş'arilikt~n bağımsız ve nispeten eşzamanlı olarak 
ortaya çıkmış bir mezheptir. İtikadi ve fikri kökleri­
nin Hanetlliğe dayanması itibariyle düşünüldüğünde, 
Ebü'l-Mu'in en-Nesefi'nin görüşü doğrultusunda 
Eş'arllikten önce olduğunu söylemek bile mümkün­
dür. Çünkü Matundiliğin mezhebi çatısı ve temel de­
ğerleri büyük ölçüde içinden çıktığı Hanefiliğe aittir. 
En genelde sıfat görüşünden özelde Kur'an'ın ne ol­
duğu mesele.şine, oradan iman ve kader konusuna ka­
dar mezhep üzerinde Hanefilik rengi büyük oranda 
baskındır. Zaten bu mezhebi Hanefiliğin devamı sa­
yanlar da, rnezhebin bu yönüne ve görünrusüne dik­
kat çekerler. Aslında ne roezhebin imaını kabul edilen 
Ebu Mansıir el-Maturidi'nin ne de mezhebin en güçlü 
temsilcisi sayılan Ebü'l-Muin en-Nesefi'nin Maturl­
diliğin bu yönüne ve görünrusüne bir itira~ı vardır. 
Özellikle Ebıi Mansıir el-Maturidi, kendisirıi samimi 
bir Ebu Hanife taraftan ve tak.ipçisfkabul eder. Mez­
hebin şekillenmesinde ve mezhep olarak anılmasında 
büyük payı olan Ebü'l-Muin en-Nesefi ise, mezhe­
bin kardeş ve rakip mezhep olan Eş'arilik'ten daha 
kadim olduğunu açıklama sadedinde özellikle Ebu 
Hanife'ye dayanan yönünü öne çıkarır. 

Durum bu ise, Maturidi mezhebinin Hanefilikten 
ayrılan yönü nedir? Bu sorunun hem olumlu hem 
de olumsuz birden fazla cevabı vardır. Belki en ka­
bul gören cevabı, Matundiliğin usıil ve üslup itibariyle 
Hanefıliğe göre daha kelarni bir mezhep olmasıdır. 
Ancak Ebu Hanife'ye nispet edilen ve Matundiliğin 
geliştiği bölgelerde uzun zamandan beri okuna ge7 
len risalelere bakıldığında, kelami renginin baskın 
bir şekilde bulunduğu açıkça görülür. Bu da aslında 
kelami usul ve üslubun Ebıi Hanife' den beri mezhep 

içinde var olduğu anlamına gelir. Bununla birlikte 
iman konusuna yaklaşuru, müteşabihat hususunda 
te'vilin benimsenmesi, tekvin sıfatının öncelikli bir 
konu haline getirilmesi gibi ayrıntılar dikkate alın­
dığında Mu'tezile ve ona muhalif olarak ortaya çık­
mış bulunan İbn Küliab el-Basri ve Ebü'l-Hasan el­
Eş'ari'ye alternatif bir kelami yapı görüı;ltüsü verir. 
Bu yönü itibariyle Maturidilik sistematik anlamda 
bir kelam mezhebidir. 1 

Ancak mezhep uzun süre Maveraünnehir bölgesi ile 
sınırlı bölgesel bir mezhep görünümünde kalmıştır. 
Her ne kadar Ebü'l-Muin en-Nesefi, mezhebin Ho­
rasan dahil geniş bir coğrafyada etkili olduğunu ve 
taraftarlarının bulunduğunu söylüyorsa da, bunu 
kanıtıayacak elimizde yeterince bilgi ve bulgu yok­
tur. Mezhebin evrenselliği, Karabitaylar ve Moğolla­
nn Maveraüruıehr'e yönellk saldırı ve işgalleri sonra­
sında oradaki ulemanın batıda Irak, Suriye, Mısır ve 
Anadolu coğrafyasına gelmeleri, güneyde ise Hint Alt 
kıtasına intikalleri ile gerçekleşmiştir. Bu da mezhe­
bin özellikle eşzamarılı hüküm sürmüş olan batıda 
Osmanlı ve güneyde Babürlü coğrafyasında hakim 
ve görünen bir mezhep olmasını sağlamıştır. Bu böl­
gelerdeki Hanefi ulemanın kendilerini itikadi olarak 
Eş'ariliğe değil de Maturidlliğe nispet etmeleri mez­
hebin cihanşümul bir karakter kazanmasına yardım 
etmiştir. Her ne kadar İbn H üroarn es-Sivasi gibi ken­
disirıi itikadi olarak da Hanefi kabul eden fakihler 
çıkmış olsa bile bu gerçek değişmemiştir. Bugün dahi 
arnelde Hanefi olanlarm kendilerirıi itikatta Matur1-
diliğe nispet ettikleri görülen bir gerçektir. 

\ 

Sufi düşüncenin önde gelenlerinden Muhyiddiıı İbn 
Ara b i' yi etkileyip etkilemediğini tespit etmek zor ol­
makla birlikte İmam Maturidi' den yaklaşık üç yüz 
yıl sonra yaşamış olan bir sufinin belli noktalarda 
onunla örtiiş.üyor olması önemlidir. Bu de bize as­
lında ister sufı düşünce isterse kelarni düşünce olsun 
makul bir çizgide İslam düşüncesinin buluştuğunun 
önerrili göstergesidir. Hci- ne kadar bazı çevrelerde su­
filik akıl dışı bir alan gibi gösterilmeye çalışılsa bile 
aklında İbn Arabi düşüncesinde görüldüğü gibi bu 
düşüncenin de makul bir çerçeveyi hedeflediği gö­
rülmektedir. Ma turidi düşünce ile İbn Arabi düşün­
cesindeki esaslı buluşma noktası da burasıdır. Zaten 
geçmiş günümüze bütün bir İslam uleması makul 
çizgi arayışında olmuş ve bu hususta aklın yolu bir­
dir düsturu gereği buluşmuşlardır. 
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